Сельское поселение Сингапай

Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СИНГАПАЙ
РЕШЕНИЕ
06.03.2014                                                                                    № 279
Об утверждении методики расчета арендной платы за пользование объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса
сельского поселения Сингапай
В соответствии со статьями 209, 215 Гражданского кодекса Российской Федерации, со статьей 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом сельского поселения Сингапай, решением Совета депутатов сельского поселения Сингапай от 31.01.2008 № 68 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения собственностью сельского поселения Сингапай», Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Утвердить методику расчета арендной платы за пользование объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса сельского поселения Сингапай, согласно приложению.
2. Настоящее решение подлежит опубликованию (обнародованию) в бюллетене «Сингапайский вестник» и вступает в силу после опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения                                                     И.Г. Шутяев

Приложение
к решению Совета депутатов
сельского поселения Сингапай

от 06.03.2014 № 279
Методика расчета арендной платы за пользование объектами инженерной инфраструктуры
жилищно-коммунального комплекса сельского поселения Сингапай
1. Методика расчета арендной платы за пользование объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (далее - Методика) применяется к объектам недвижимости, сооружениям, передаточным устройствам, машинам, оборудованию, транспортным средствам и прочему движимому имуществу, находящемуся в собственности муниципального образования сельское поселение Сингапай и передаваемому по договорам аренды в целях оказания жилищно-коммунальных услуг для всех категорий потребителей.

Действие настоящей Методики распространяется на договорные отношения, возникшие с момента официального вступления в силу настоящей Методики.
2. Для целей настоящей Методики,  используемые термины в соответствии с государственным стандартом Российской Федерации «Жилищно-коммунальные услуги. Общие технические условия. ГОСТ Р 51617-2000», утвержденным Постановлением Госстандарта РФ от 19.06.2000 № 158-ст, означают следующее:

-  жилищно-коммунальные  услуги – действия или деятельность исполнителя по поддержанию и восстановлению надлежащего технического и санитарно-гигиенического состоянии зданий, сооружений, оборудования, бытовых отходов и подаче потребителям электрической энергии, питьевой воды, газа, тепловой энергии и горячей воды;
-   ремонт – комплекс операций по восстановлению исправности или работоспособности объекта и восстановлению ресурса изделия или его составных частей;
-   техническое обслуживание – комплекс операций или операция по поддержанию работоспособности или исправности объекта при использовании по назначению, ожидании, хранении и транспортировании;

-  эксплуатация – стадия жизненного цикла объекта, на которой реализуется, поддерживается и восстанавливается его качество (работоспособное состояние).

3. Расчет стоимости арендной платы в месяц без налога на добавленную стоимость за пользование объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса сельского поселения Сингапай производится по следующей формуле:
Ажкх= ((Бст/Н * Ки)*Кд) + Нтр/12 , где
Ажкх – арендная плата (руб.) в месяц без налога на добавочную стоимость

Бст – балансовая стоимость объекта (руб.)

Н – срок полезного использования (количество месяцев)

Ки – коэффициент износа (таблица 1)

Кд – коэффициент вида деятельности (таблица 2)

Нтр - возмещаемые налоги (применяется к транспортным средствам, самоходным машинам и механизмам, признанным объектам налогообложения транспортным налогом)

Таблица 1

	№

п/п
	Износ арендуемого объекта
	Ки

	1
	Величина начисленной амортизации по объекту с начала эксплуатации менее 100%
	1,0

	2
	Величина начисленной амортизации по объекту с начала эксплуатации равна  100%
	0,5

  Таблица 2
	№ п/п
	Вид деятельности
	Кд

	1
	Услуги по передаче и распределению электрической энергии, эксплуатация, техническое обслуживание и ремонт электросетевого имущества
	1,07

	2
	Услуги по поставке, транспортировке и реализации газа, эксплуатация, техническое обслуживание и ремонт сетей газоснабжения
	1,07

	3
	Обеспечение бесперебойного и безаварийного технического обслуживания объектов населенных пунктов Нефтеюганского района, в том числе жилищного фонда, (эксплуатация, техническое обслуживание и ремонт объектов тепло- и водоснабжения, канализации, вывоз бытовых отходов)
	0,5

4. В случае выявления существенного отличия размера арендной платы, исчисленной в соответствии с настоящей Методикой, от рыночной стоимости арендной платы, размер арендной платы устанавливается в размере рыночной стоимости объекта (ов). Оценка рыночной стоимости отражается в отчете об оценке рыночной стоимости права аренды объекта (ов).